
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 45Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 795/2016, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2016/PROT/
DIRAD, de 21/11/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, para responder pelo 
Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 07/11/2016 a 
06/12/2016, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5922856/1, 
estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 07/11/2016;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122027

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTAC Nº 055/2015 – CP 02/2015 
Partes:
Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   Stylus Construção Civil E Serviços Ltda. – CNPJ 
07.342.268/0001-50
Objeto: Construção do prédio para acervo histórico da 
guarnição de aeronáutica de Belém na base..
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo, Cfe. Art. 57, §1º, IV e VI 
da Lei Nº 8.666/93.
Vigência: 20/11/2016 a 18/07/2017
Data Da Assinatura: 18/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121937

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 04/2014 - CP 018/2013 - Reforma e Adequação 
do Antigo Terminal Hidroviário para instalação do Centro de 
Inclusão d Reabilitação para Defi cientes - CIIR, em Belém/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,7400% e 14,4435%
Períodos de Execução:  28/12/2014 a 27/12/2015 e 
18/12/2016 a 27/12/2016, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 87101 08.242.1443.8390 449051 0107
Data de Assinatura: 17/11/2016
Contratada: Círculo Engenharia Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121936

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 794/2016, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2016/468793, de 17/11/2016
Servidor: Geraldo Henrique Almeida de Figueiredo/Andreson 
Rannyery Lima de Souza
Matrícula: 54191151/8-57201117/1
Cargo/Função: TGOP – Arquiteto/Motorista
Objetivo: fazer levantamento nas obras de drenagem com 
pavimentação de 1.521,00 m  de vias urbanas TST, com 
calçada com rampas de acessibilidade em concreto simples, 
meio fi o e sarjeta em concreto pré-moldado
Período: 22/11 a 25/11/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Ulianópolis/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 122044

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 796/2016, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº. 
57211514/1, ocupante do cargo de Motorista, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122045
PORTARIA Nº. 793/2016, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 07/2016/NUCOI; 
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 21/11/2016 a 03/12/2016, 13 
(treze) dias de saldo de férias, à servidora MARCIA HELENA 
TEIXEIRA LEAL, matrícula nº. 55588278/4, ocupante do 
Cargo de Coordenador, interrompidas através da Portaria nº. 
264/2016, 05/05/2016, publicada no DOE nº. 33.122, de 
06/05/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121986

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do § 
único do art.78, da Lei Federal nº 8.666/93, e art. 231, II, 
do CPC, NOTIFICA a empresa CONSTRUTORA ASSOCIADOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 03.303.995/0001-83, com sede na 
Travessa Wandenkolk, 1243, edifício Wandenkolk, 1202, bairro 
de Nazaré, CEP 66.055-030, nesta capital, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação 
do presente edital, o qual será sucessivamente publicado uma 
vez no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação do 
Estado, com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma das 
publicações, para apresentar defesa em razão da Inexecução 
dos Serviços do Contrato Administrativo nº 025/2012, referente 
à Implantação do Sistema de Abastecimento de água, no 
Município de São Caetano de Odivelas, neste Estado, sob pena 
de lhe serem aplicadas às penas previstas na Lei Federal nº 
8.666/93.
Belém, 21 de novembro de 2016.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121964

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 747/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Instrução Normativa nº 03/2016, de 
28/09/2016, publicada no DOE nº 33.222 de 29/09/2016, 
referente à utilização de veículos ofi ciais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 121855

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 010/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Concorrência Pública 
nº 010/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região METROPOLITANA, total de 40 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625/0001-51;
CONSTRUTORA AGRA LTDA, CNPJ: 03.194.910/0001-40;
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
Permaneceram Inabilitadas as empresas:
EDECONVIAS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 
12.039.190/0001-30;
CFX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 04.124.573/0001-88.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 23/11/2016 às 09h00min.
Belém/PA, 21 de Novembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 122002
AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N° 011/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que 
houve recursos referentes à habilitação da CP nº 011/2016, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da conclusão da obra do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no município 
de Belém/PA, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-los, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 21 de Novembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 121993

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 14-2016 - COSANPA.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 2 (dois) servidores 
para a CESSIONÁRIA, para prestar serviços na função de 
Agente de Operação.
Prazo de Vigência: Prazo de Vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir de 21/11/2016.
Valor Global Estimado: R$ 124.214,32 (cento e vinte e quatro 
mil e duzendos e quatorze reais e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 18/11/2016.
Cedente: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 122024

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 21/11/2016
Vigência :25/08/2016 a 22/04/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Inserção de fonte ”0101 – Recursos do Tesouro”
Contrato: 009
Exercício: 2016
Contratado: Empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rodovia Transcoqueiro, 94, UNA, CEP 66.652-000, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 122016


